透過損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 137,079  $ 169,932

按攤銷後成本衡量之金融

資產(註 1)
867,738  874,453

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

24,730  28,397

合   計 $ 1,029,547  $ 1,072,782

金融負債

按攤銷後成本衡量(註 2) $ 1,323,772  $ 1,154,952

租賃負債 227,829  138,943

合   計 $ 1,551,601  $ 1,293,895

註 1：餘額係包含現金、按攤銷後成本衡量之金融資產、應收票據、應收

帳款、其他應收款、長期應收票據及款項及存出保證金等按攤銷後

成本衡量之金融資產。

註 2：餘額係包含長短期借款(含一年內到期之長期借款)、應付票據、應

付帳款、其他應付款及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金融負債。

4.財務風險管理目的與政策

合併公司主要金融工具包括應收帳款、應付帳款及借款。合併公司

之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進入國內與國

際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報

告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風

險(包含利率風險及其他價格風險)、信用風險及流動性風險。

(1)市場風險

A.利率風險

52

合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融負債

帳面金額如下：

 113 年 12 月 31 日  112 年 12 月 31 日

具公允價值利率風險

 金融資產 $ 202,999  $ 157,345

 金融負債 502,829  310,214

具現金流量利率風險

 金融資產 299,584  367,294

 金融負債 878,785  841,151

敏感度分析

下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利率暴險

而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資產負債表日

流通在外之負債金額於報導期間皆流通在外。合併公司內部向

主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加／減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，

合併公司民國 113 年及 112 年度之稅前淨利將分別增加／減

少 2,136 仟元及 1,613 仟元，主因為合併公司之變動利率存款

及借款之現金流量利率風險之暴險。

B.其他價格風險

合併公司因投資國內上市櫃有價證券而產生權益價格暴險。合

併公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理風險。

敏感度分析

下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進行。

若權益價格上漲／下跌 1％，民國 113 年及 112 年 1 月 1 日至

12 月 31 日稅前淨利(淨損)將因透過損益按公允價值衡量金融

資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 1,371 仟元及

1,699 仟元。

合併公司對股票投資之敏感度下降，主因股價波動所致。

53

(2)信用風險

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務損失

之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行義

務之最大信用風險暴險主要係來自於客戶帳款無法回收。

截至民國 113 年及 112 年 12 月 31 日，前十大客戶之應收帳款餘

額占合併公司應收帳款餘額之百分比分別為 62.55％及 69.82％，

其餘應收帳款之信用集中風險相對並不重大。

(3)流動性風險

A.非衍生金融負債之流動性及利率風險表

非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早可能被

要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量(包含本金及估

計利息)編製。因此，合併公司可被要求立即還款之銀行借款，

係列於下表最早之期間內，不考慮銀行立即執行該權利之機率；

其他非衍生金融負債到期分析係依照約定之還款日編製。

以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金額係依據

資產負債表日借款利率推導而得。

 113  年  12  月  31  日

 6 個月以內  6 個月～1 年  1～2  年  2 年以上  合   計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 161,868  $ －  $ －  $ 81  $ 161,949

浮動利率工具 317,039  40,726  82,347  823,240  1,263,352

租賃負債 10,072  9,742  19,034  231,382  270,230

合   計 $ 488,979  $ 50,468  $ 101,381  $ 1,054,703  $ 1,695,531

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

 短於 1 年  1～5 年  6～10 年  11～15 年  16～20 年

租賃負債 $ 19,814  $ 69,823  $ 80,605  $ 72,532  $ 27,456

54

 112  年  12  月  31  日

 6 個月以內  6 個月～1 年  1～2  年  2 年以上  合   計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 131,487  $ －  $ －  $ 1,445  $ 132,932

浮動利率工具 212,764  41,040  82,977  783,146  1,119,927

租賃負債 8,605  10,156  20,364  121,765  160,890

合   計 $ 352,856  $ 51,196  $ 103,341  $ 906,356  $ 1,413,749

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

 短於 1 年  1～5 年  6～10 年  11～15 年  16～20 年

租賃負債 $ 18,761  $ 53,036  $ 42,089  $ 35,776  $ 11,228

B.融資額度

 113 年 12 月 31 日  112 年 12 月 31 日

無擔保銀行借款額度

 －已動用金額 $ 110,000  $ 59,611

 －未動用金額 280,000  63,264

 合   計 $ 390,000  $ 122,875

有擔保銀行借款額度

 －已動用金額 $ 1,223,640  $ 1,088,640

 －未動用金額 186,575  120,700

 合   計 $ 1,410,215  $ 1,209,340

七、關係人交易

本公司及其子公司(係本公司之關係人)間之交易、帳戶餘額、收益及費損

於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。合併公司與其他關係人間之

交易如下：

(一)關係人名稱及其關係：

關 係 人 名 稱 與本公司之關係

晶電能源系統股份有限公司
(以下簡稱晶電能源)

其他關係人

晁星能源有限公司(以下簡稱晁星能源) 其他關係人

55

關 係 人 名 稱 與本公司之關係

宇軒能源科技股份有限公司
(以下簡稱宇軒能源)

其他關係人

官田鋼鐵股份有限公司
(以下簡稱官田鋼鐵)

其他關係人

夏都富朗酒店股份有限公司
(以下簡稱夏都富朗)

其他關係人

夏都國際開發股份有限公司
(以下簡稱夏都國際)

其他關係人

城堡應材股份有限公司
(以下簡稱城堡應材)

其他關係人

金城堡建材股份有限公司
(以下簡稱金城堡)

其他關係人

景豪景觀設計有限公司(以下簡稱景豪) 其他關係人

美綺室內裝修工程有限公司
(以下簡稱美綺)

其他關係人

萬豪機電工程股份有限公司
(以下簡稱萬豪機電)

其他關係人

美優實業股份有限公司
(以下簡稱美優實業)

其他關係人

公園大道分享空間股份有限公司
(以下簡稱公園大道)

其他關係人

兆明升股份有限公司(以下簡稱兆明升) 其他關係人